
新丰产业转移工业园规划

环境影响报告书

（简本）

规划实施单位：新丰县产业转移工业园管理委员会

环评单位：广东韶科环保科技有限公司

2023年 7月



1

目 录
1. 总则 ........................................................................................................ 3

1.1 评价背景 ......................................................................................................... 3
[...]
水泥窑协同处置危险废物等污染物排放强度较大的行业实施更严格的排放标准，强化对重点行业

的强制性清洁生产审核；园区具体建设项目应严格执行相关行业布局选址要求，防范规划区工业

化发展对生态环境的破坏。

采纳



60

8.环境影响减缓对策和措施

8.1 地表水环境影响减缓对策和措施

8.1.1 节约用水、积极推行废水资源化

1、节约用水

综合防治水污染的最有效最经济的方法是节约用水，提高水资源的利用率，如

实行闭路循环，提高水的重复利用率，推行废水资源化。因此全面节流、合理分配，

从各个方面节约用水，具体措施有：

（1）提倡节约用水的生活方式，尽量做到少用水，少排水；

（2）推荐员工生活采用节水用具如节水龙头和低流量花洒，开发水管阀门强制

安装节水型阀门，加强供水管理，减少水的跑、冒、滴、漏，防止人为因素的浪费。

（3）加强生产车间的节水管理。

（4）绿化带用水使用喷灌技术，喷灌时选用喷洒均匀、能起到节水效果的喷头。

2、中水回用

本评价建议规划区各企业结合自身实际建设中水回用处理及管网系统，将废水

集中处理至相关标准后回用。如本园区主要发展的陶瓷、水泥等建材企业对生产用

水水质相对不高，可充分利用生产线回用厂区产生的废水，提高水重复利用率，减

少新鲜水水耗。考虑到园区几个片区在地理位置上较为分散，园区集中污水处理厂

距离片区企业较远，园区污水处理厂处理达标后尾水中水回用成本较高，因此建议

暂不宜考虑园区污水处理厂尾水中水回用。

陶瓷企业生产废水中水回用途径：

陶瓷企业生产废水主要为坯料配料耗水、球磨场地冲地面水、冷却水、上釉阶段

废水、车间设备清洁水、喷雾塔除尘用水和抛光用水产生的废水。工业废水主要污染

物为固体悬浮物，通过采取“絮凝、多级沉淀”处理、尾水回用到生产工艺中。具体回

用工序为坯料配料、场地冲洗、喷雾塔除尘用水等。

水泥企业（现有）生产废水中水回用途径：

水泥生产线生产废水的污染物主要为少量的油污、SS，不含有毒物质，经简单的

隔油、混凝沉淀和过滤等措施处理，处理后的水质符合《城市污水再生利用 工业用水



61

水质》(GB19923—2005)中的“工艺与产品用水”标准要求，后回用至生产线的原料破碎、

粉磨、设备冷却、废气喷淋处理、绿化及冲洗地面等，不外排。

稀土分离企业（现有）生产废水中水回用途径：

稀土分离企业产生的废水主要有萃取车间钙皂化废水、萃取车间氨皂化废水、萃

取车间皂化碱水、萃取车间洗涤段洗涤水、沉淀车间母液及沉淀车间洗涤水、研发检

测车间废水、生产车间地面冲洗水、纯水站制备废水、锅炉废水等。主要回用工序为

酸溶、萃取、沉淀车间工艺用水以及车间地面清洗等。

其他行业企业生产废水中水回用途径：

其他行业企业生产企业生产过程中因设备清洗水、循环冷却排水、地面清洗水等

会产生生产废水，废水污染物有 COD、氨氮、SS、石油类等，其中建材行业一般生产

废水成分简单，以 SS为主，且一般而言建材生产企业对工艺用水水质要求不高，因

此通过采取“絮凝、多级沉淀”等工艺处理后中水回用到生产工艺原料配料、场地冲洗、

废气处理除尘等工序，在技术上是可行的。其他如新材料企业生产废水经厂内处理后

可回用于循环冷却补水、地面清洗等。

中水标准：

园区陶瓷企业工业废水经企业自建废水处理站处理后满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005），全部回用，无外排。

3、合理引进入园项目，提高环保门槛，推行清洁生产

对工业污染防治的立足点应从末端治理转变为以预防为主的源头控制。根据国

家的产业政策合理引进入园项目，积极发展对水环境危害小、耗水量小的高新技术

产业，依靠科技进步、技术支持，改进生产工艺，实行节水、减污。陶瓷、水泥、

稀土等行业企业工业用水重复利用率应分别达到《陶瓷行业清洁生产评价指标体系

（试行）》《水泥行业清洁生产评价指标体系》《稀土冶炼行业清洁生产评价指标

体系》国内先进以上相关要求。

4、清污分流、排污管网规范化

规划区排水采取雨、污分流制，雨水全部排入雨水管网。各入园企业在设计、

实施及运行时均应将清净下水与工艺污水分开，不得将工艺污水排入清净下水中，

清净水在企业内回用。在规划实施过程中，必须确保规划区产生的废水能够得到有

效的治理，达标排放，减轻对规划区附近区域水体污染。目前新丰产业转移工业园

建成了一座污水处理厂，用于处理园区企业污水。



62

8.1.2 园区污水处理厂技术经济可行性分析

（1）建设和运行现状

新丰产业转移工业园污水处理厂项目于 2019年 1月开工，2019年 5月完成竣工

环保验收。在园区污水处理厂建设之前，广东省环境环境厅 2018年 9月 19日作出《广

东省环境保护厅关于暂停审批部分工业集聚区新增水污染物排放建设项目环境影响评

价文件的通知》（粤环函〔2018〕1647号），决定自 2018年 10月 1日起全省各级环

保主管部门暂停受理、审批广东新丰县产业转移工业园区增加水污染物排放的建设项

目环境影响评价文件（民生项目与节能减排项目除外）。2019年 11月 28日广东省生

态环境厅以《广东省生态环境厅关于解除广东新丰县产业转移工业园区新增水污染物

排放建设项目环境影响评价文件限批的通知》（粤环函〔2019〕1155号）解除广东新

丰县产业转移工业园区区域限批。

目前新丰产业转移工业园建成了一座集中污水处理厂，实际建成污水处理规模

600m3/d（总设计处理规模：3600m3/d，实际建成一期 600m3/d，二期预留建设规模为

3000m3/d）。根据《新丰县环境保护局关于新丰产业转移工业园污水处理厂项目环境

影响报告表的审批意见》（新环审[2019]1号），新丰产业转移工业园污水处理厂项目

选址于韶关市新丰县回龙镇，总投资 2650.70万元，厂区占地面积 7600.18平方米，

服务范围和处理对象为新丰产业转移工业园（含陶瓷产业片区、新型建材产业片区、

高新稀土材料产业片区）企业的生活污水。目前污水处理厂实际处理水量在 80～

150m3/d。环保建材产业片区生产废水、生活污水自行处理后全部厂内回用，不外排。

新丰产业转移工业园污水处理厂主要设施主要有细格栅、平流沉砂池、调节池、

兼氧 FMBR装置、人工湿地、紫外线消毒和出水一体装置、污水管网、污水提升泵

站（1座，最大提升能力 3600m3/d）、综合楼、除臭装置等，采用“细格栅间+平流沉

砂池+调节池+兼氧 FMBR池+人工湿地+紫外消毒渠”处理工艺，尾水满足《城镇污

水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准和广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB4426-2001）中的较严值后排入回龙河。

（2）工艺流程说明

原水→细格栅间→平流沉砂池→调节池→兼氧 FMBR池→人工湿地→紫外消毒

渠→回龙河排放。

1 污水经一体化泵站进入污水处理系统的细格栅以及沉砂单元，去除大部分漂浮



63

物和泥砂后，进入调节池，均衡水质和水量后经泵提升至兼氧 FMBR设备。栅渣和

沉砂定期运走。

2 项目生化处理单元采用兼氧 FMBR工艺，污水经过兼氧 FMBR去除污水中的

COD、BOD 等污染物，兼氧 FMBR设备出口接人工湿度进行深度处理。

3 废水经生化处理后，进入人工湿地深度处理，进一步截留污水中的悬浮物以及

吸附降解水中的有机物。

4 人工湿地出水再经过紫外消毒渠，采用紫外线消毒和次氯酸钠消毒去除粪大肠

杆菌等微生物后，经过规范化排污口排入临近的回龙河。

（3）设计进出水水质

污水处理厂设计进出水水质见表 8.1-1。污水处理厂尾水水质按照《城镇污水处

理厂污水排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB4426-2001）中的较严值要求进行设计。

表 8.1-1 项目设计进出水水质指标表（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 粪大肠菌群数

（个/L）
进水水质 300 150 200 30 30 5 /
出水水质 40 10 10 15 5 0.5 1000

（4）工艺可行性分析

根据污水厂环评，园区污水处理厂主要处理园区企业生活污水，污水可生化性

较好，适合采用好氧生物方法去除有机物，混合污水 BOD5/TN＝4.0~5.0，能够进行

有效脱氮，混合污水 BOD5/TP＝24~30，适用生物除磷，因此园区污水处理厂选用生

化处理法。

兼氧 FMBR处理工艺是一种将膜分离技术与生物处理单元相结合的污水处理工

艺，近年来倍受关注。兼氧 FMBR工艺对生活污水、有机工业废水、养殖废水、高

浓度有机污水、难降解有机污水等有机废水具有较高的处理效率。

兼氧 FMBR工艺实现菌体共生，同步处理不同污染物，大幅提高系统适应能力、

处理效率。突破好氧MBR工艺（能耗高、易堵膜）的瓶颈，兼氧 FMBR污泥以兼

性厌氧菌为主，有机物的降解要是通过形成较高浓度污泥在兼氧厌氧性菌作用下完

成的。大分子有机污染物是被逐步降解为小分子有机物，最终氧化分解成二氧化碳

和水等稳定无机物，同时实现有机污泥近“零”排放。

由于兼性厌氧菌的生成不需要溶解氧的保证，所以降低了动力消耗。曝气的主

要作用是对膜丝进行冲刷、震荡，同时产生的溶解氧正好被用来氧化部分小分子有



64

机物和维持出水的溶解氧值。

园区污水处理厂出水水质（特别是除磷脱氮）要求高，兼氧 FMBR工艺广泛用

于国内外城市污水处理厂，具有适用各种规模；水质变化适用较强；COD、BOD去

除率好；具有较好的除磷脱氮效果；出水水质稳定；污泥量极少；设备运转操作简

单；运行成本低的特点，能够满足达标排放要求。

深度处理工艺：

由于瞬时水质、水量不稳定等特点，同时受实测进水水质与设计水质存在较大

的差距造成碳源不足等因素的影响，可能会造成生化单元出水水质不稳定。园区污

水厂出水水质要求较高，为稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准和广东省地方标准《水污染排放限值》中的较严

值，保证出水水质，在生化单元后端需要增加深度处理工艺。

深度处理也叫三级处理，是进一步去除常规二级处理所不能完全去除的污水中

杂质的净化过程，如营养型无机盐氮磷、胶体、细菌、病毒、微量有机物以及影响

出水的溶解性矿物质等，需要二级处理后再选择一些单元技术进一步对二级处理出

水进行后续处理。

在深度处理工艺中常用工艺有人工湿地、传统滤池、滤布滤池、转盘过滤器等，

因人工湿地和滤布滤池近年来应用效果良好，应用广泛。

人工湿地是人工设计的模拟自然湿地结构与功能的复合体，由处于水饱和状态

的基质、水生植物及微生物等组成，并通过其中一系列生物、物理、化学过程实现

污水净化。人工湿地系统去除水中污染物的作用机理如下表所示：

表 8.1-2 人工湿地的作用机制

反应机理 对污染物去除与影响

物理沉降、过滤

可沉降固体及可絮凝固体通过湿地去除，引起 BOD、N、P、重金属、

难降解有机物、细菌和病毒的去除。通过颗粒间相互引力作用及植

物根系的阻截作用使可沉降及可絮凝固体被阻截而去除。

化学沉降、吸附、分解

磷及重金属通过化学反应形成难溶解化合物或与难溶解化合物一起

沉淀去除。磷及重金属被吸附在土壤和植物表面，某些难降解有机

物也能通过吸附去除。由于 UV 辐射，氧化还原等反应过程，使难

降解有机物分解或变成稳定性较差的化合物。

生物的生物微生物代谢

藉悬浮的、底泥的和寄生于植物上的细菌的代谢作用将凝聚性固体、

可溶性固体进行分解；通过生物硝化－反硝化作用去除氮；微生物

也将部分重金属氧化并经阻截或结合而被去除。

植物的植物代谢、植物

吸收

藉植物对有机物的吸收而去除，植物根系分泌物对大肠杆菌和病原

体有灭活作用。相当数量的氮、磷、重金属及难降解有机物能被植

物吸收而被去除。

人工湿地能耗少、运行稳妥可靠、经济合理、管理维护简单方便，在实际运行



65

中，污水处理效果稳定。

消毒工艺：

为了有效地保护水域，防止传染性病原菌对人们的危害，降低水源的总大肠菌

群数，对污水处理厂出水进行消毒十分必要。常用的消毒方法有氯消毒、ClO2、紫

外线、臭氧、热处理、膜过滤等。本园区污水厂采用紫外线作为污水消毒方案，同

时配置次氯酸钠辅助消毒设施。

从现状来看，目前园区污水处理厂采用的工艺处理园区生活污水，总体是可行的。

但根据规划，未来园区发展过程中入园企业将排放一定的生产废水，而现有的工艺对

工业废水基本无处理能力，因此，在后续开发过程中园区污水处理厂必须要进行一定

的工艺升级改造。

（5）工艺升级改造及工艺路线

根据规划，未来园区发展过程中，在将来入园项目可能排放一定的生产废水。为

确保园区开发过程中工业废水不对纳污水体带来显著不利影响，园区一方面将强化各

工业企业工业废水排放的管理，确保各企业工业废水在厂区内自行预处理，优先进行

厂区回用，不能回用的必须预处理达到园区污水厂入水水质要求后才能排入园区污水

管网。此外，园区污水处理厂现有已建工艺主要是针对园区企业生活污水而设计，对

工业废水基本无处理能力，因此，园区污水处理厂在后续开发过程中，必须结合未来

入园企业废水排放特点，做好污水处理厂工艺的升级改造，在污水处理厂具备处理园

区工业废水处理能力的前提下，方可接受园区企业工业废水。

从工艺路线上看，根据园区主导产业典型生产工艺及工业废水特点，结合相关行

业专家的建议，园区污水处理厂可行的技术改造工艺路线为：园区污水→格栅→沉砂

池→调节池→混凝沉淀、中和池→A2O生化池+二沉池→砂滤池→人工湿地→紫外消

毒槽→规范排污口→达标排放。

园区污水处理厂厂区实际占地面积约 7600平方米，实际使用 4000平方米，预留

用地面积较少。在实施污水处理厂改造时，用地问题是实施改造的一个较大的制约因

素，规划实施单位应结合实际，针对污水厂改造工艺的用地需求，落实污水厂升级改

造用地。在采用上述改造工艺对污水处理厂工艺进行升级改造后，污水处理厂方具备

处理园区工业废水的能力，工业废水依托园区污水处理厂才是可行的。



66